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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Актуальным вопросом в хирургической стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии является решение проблемы восстановления количественного и
качественного состава утраченных тканей (Е.А. Дурново и др., 2010, 2018; С.В.
Тарасенко и др., 2014, 2021, 2022; М.А. Амхадова и др., 2015, 2018; А.И.
Грудянов и др., 2018; А.А. Чунихин и др., 2018, 2019, 2020; А.А. Долгалев и др.,
2020). Важность его возрастает в аспекте пластической хирургии полости рта в
связи с высокими требованиями к эстетике, функциональной целостности и
гармоничности челюстно-лицевой области.

Особенности восстановления открытых раневых поверхностей в полости
рта всегда ассоциированы с инфицированием (М. Belusic-Gobic et al., 2018) и
травматизацей (D.S. Thoma et al., 2018), приводящим к сбою гистогенеза,
повышенному риску образования рубцовых деформаций, изменяющих
архитектонику и функциональное состояние тканей (J.L. Roh et al., 2017).
Разработка и внедрение способов воздействия на базисные механизмы
регенерации тканей, в том числе слизистой оболочки полости рта, способствует
благоприятному течению раневого процесса и приводит к сокращению сроков
реабилитации пациентов. Одними из приоритетных являются методы,
основанные на достижениях фотохимии, фотобиологии и квантовой физики
(С.В. Тарасенко и др., 2018, 2021, 2022; А.А. Чунихин и др., 2018, 2019, 2020;
Д.А. Трунин, 2021).

Активное развитие в медицинской практике получил метод
фотодинамической терапии. Он зарекомендовал себя эффективным
противоопухолевым, антимикробным и противовоспалительным методом
лечения (А.А. Чунихин 2015, 2017, 2022; А.В. Баранов и др., 2021; I.S. Mfouo-
Tynga et al., 2021; C. Pérez et al., 2021). Фотодинамическая стимуляция
регенерации применяется в реконструктивно – пластической и регенеративной
медицине (О.С. Панова и др., 2021; M. Mogensen et al., 2022), для стимуляции
процессов заживления в кожных покровах (Г.М. Исмаилов, 2017; М.А. Shakhova
et al., 2018; J. Oyama et al., 2020).

В последнее время предприняты попытки изучения эффектов,
возникающих в тканях раневой поверхности слизистой оболочки полости рта
при фотодинамическом воздействии (P. Deyhimi et al., 2016; M. Motamedifar et
al., 2021; A. Andisheh-Tadbir et al., 2021). Эти работы единичны, нет четкого
понимания процессов, протекающих в тканях при фотодинамическом
воздействии, не обоснованы преимущества и недостатки влияния различных
режимов светового воздействия на регенерацию слизистой оболочки полости
рта, что определяет необходимость проведения дальнейших исследований.

Степень разработанности темы исследования
В настоящее время в реконструктивно – пластической и регенеративной

медицине успешно применяется фотодинамическая стимуляция регенерации
(Г.М. Исмаилов, 2017; М.А. Shakhova et al., 2018; Панова О. С. и др., 2021; J.
Oyama et al., 2020; Mogensen M. et al., 2022). Известны единичные работы по
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изучению влияния фотодинамической терапии на регенерацию слизистой
оболочки полости рта in vivo (P. Deyhimi et al., 2016; M. Motamedifar et al., 2021;
A. Andisheh-Tadbir et al., 2021).

Практическим обоснованием для выполнения исследования является
выбор эффективного режима фотодинамического воздействия на регенерацию
слизистой оболочки полости рта с дальнейшей разработкой нового способа
активации регенерации тканей раневой поверхности с использованием метода
фотодинамической терапии.

Цель исследования
Экспериментально-клиническое исследование влияния двухволновой

фотодинамической терапии на регенерацию слизистой оболочки полости рта.
Задачи исследования

1. Изучить влияние фотодинамического воздействия с использованием
излучений на длинах волн 660 нм и 400 нм с различными характеристиками на
ткани раневой поверхности на основании созданных моделей дефекта слизистой
оболочки полости рта у животных и определить наиболее оптимальные
параметры светового излучения в эксперименте.

2. На модели дефекта слизистой оболочки полости рта у лабораторных
животных изучить особенности течения раневого процесса при
фотодинамическом воздействии с установленными оптимальными параметрами
на основании оценки клинических признаков, морфологических изменений
тканей, результатов морфометрического и иммуногистохимического методов
исследования; анализа функционального состояния микроциркуляторного русла
тканей.

3. Экспериментально оценить состояние окислительно-
восстановительного потенциала, накопление молекулярных продуктов
свободнорадикального окисления и состояние местной антиоксидантной
системы защиты в гомогенатах ткани раневой поверхности слизистой оболочки
полости рта при фотодинамическом воздействии с определенными
оптимальными параметрами.

4. Провести сравнительный анализ клинической эффективности
применения традиционного метода ведения раневой поверхности и с
использованием разработанного режима фотодинамического воздействия на
хирургическом этапе комплексного лечения на основании оценки особенностей
течения раневого процесса и состояния про-антиоксидантного баланса в полости
рта у пациентов.

5. Разработать и внедрить в практическое здравоохранение способ
активации регенерации тканей раневой поверхности слизистой оболочки
полости рта после хирургических вмешательств с использованием метода
фотодинамической терапии.

Научная новизна исследования
Впервые изучено влияние фотодинамического воздействия с

использованием излучений на длинах волн 660 нм и 400 нм с различными
характеристиками на ткани раневой поверхности на основании созданных
моделей дефекта слизистой оболочки полости рта у лабораторных животных и
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определены наиболее оптимальные параметры светового воздействия:
последовательное комбинированное двухволновое излучение на длинах волн
660 нм и 400 нм с суммарной плотностью энергии 15 Дж/см2 и плотностью
мощности 0,2 Вт/см2 и 0,1 Вт/см2, соответственно.

Впервые в эксперименте изучены особенности течения раневого процесса
на слизистой оболочке полости рта на основании оценки клинических признаков
и морфологических изменений, результатов морфометрического и
иммуногистохимического методов исследования, анализа функционального
состояния микроциркуляторного русла тканей раневой поверхности при
однократном фотодинамическом воздействии с установленными параметрами
светового излучения, производимом в первые послеоперационные сутки.

Впервые проведена оценка окислительно-восстановительного потенциала,
накопления молекулярных продуктов свободнорадикального окисления и
состояния местной антиоксидантной системы защиты в гомогенатах ткани
раневой поверхности слизистой оболочки полости рта при однократном
фотодинамическом воздействии с установленными параметрами светового
излучения, производимом в первые послеоперационные сутки.

Впервые разработан и предложен новый способ активации регенерации
тканей раневой поверхности слизистой оболочки полости рта с использованием
метода фотодинамической терапии после хирургических вмешательств у
пациентов в реабилитационном периоде (патент РФ № 2775939 С1).

Впервые на основании оценки особенностей течения раневого процесса и
состояния про-антиоксидантного баланса в полости рта у пациентов проведен
сравнительный анализ клинической эффективности применения традиционного
метода ведения раневой поверхности и с использованием разработанного нами
способа на хирургическом этапе комплексного лечения.

Впервые внедрен в практическое здравоохранение способ активации
регенерации тканей раневой поверхности слизистой оболочки полости рта с
использованием метода фотодинамической терапии.

Теоретическая и практическая значимость работы
В эксперименте предложены и обоснованы оптимальные параметры

светового излучения, используемые при фотодинамическом воздействии на
ткани раневой поверхности слизистой оболочки полости рта. На основании
анализа данных морфологического, морфометрического,
иммуногистохимического и биохимического методов исследования,
функционального состояния микроциркуляторного русла изучена динамика
течения раневого процесса.

Практической стоматологии предложен новый способ активации
регенерации тканей раневой поверхности слизистой оболочки полости рта
(патент РФ № 2775939 С1). Изучена и клинически обоснована эффективность
применения разработанного способа при ведении открытых раневых
поверхностей по сравнению с традиционным методом.
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Методология и методы исследования
Экспериментальное исследование выполнено на 189 животных и включало

два предэксперимента и эксперимент. В предэкспериментах установлены
оптимальные параметры светового излучения.

В эксперименте на основании анализа данных морфологического,
морфометрического, иммуногистохимического и биохимического исследования,
лазерной допплеровской флоуметрии доказана эффективность применения
однократного фотодинамического воздействия с предложенными
оптимальными параметрами излучения в ведении раневой поверхности
слизистой оболочки полости рта.

Клинический раздел включал обследование и лечение 26 человек, которым
выполнялся забор свободного десневого трансплантата с твердого неба. В
послеоперационном периоде ведение открытой раневой поверхности на твердом
небе проведено с использованием традиционной техники (группа сравнения 1) и

[…]

процессов СРО, протекающих на фоне возрастания параметра Z,
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характеризующего активность АОСЗ. В свою очередь, уровни молекулярных
продуктов ПОЛ соответствовали изменению параметров хемилюминограммы.

Таким образом, предлагаемый способ активации регенерации тканей
раневой поверхности слизистой оболочки полости рта (патент РФ № 2775939 С1)
эффективен перед традиционным методом ведения ран. Он может быть
рекомендован к применению в послеоперационном периоде у пациентов и
внедрен в практическое здравоохранение.

ВЫВОДЫ

1. На основании анализа результатов гистологического и
биохимического исследования биоптатов и гомогенатов тканей раневой
поверхности слизистой оболочки полости рта экспериментальных животных
определены наиболее оптимальные параметры светового излучения, а именно
последовательное комбинированное двухволновое излучение на длинах волн
660 нм и 400 нм с суммарной плотностью энергии 15 Дж/см2и плотностью
мощности 0,2 Вт/см2 и 0,1 Вт/см2 , соответственно.

2.В эксперименте доказано, что при однократном фотодинамическом
воздействии с предложенными оптимальными параметрами светового
излучения, производимом в первые послеоперационные сутки, отмечена
следующая морфологическая динамика: макроскопически эпителизация
раневых дефектов полностью завершена на 7 сутки; к 14 суткам –
морфологическая структура новообразованной ткани соответствовала
интактной. В контрольной группе визуализировались недифференцированные
клетки, что свидетельствовало о незавершенности регенераторных процессов.

3. На основании анализа результатов иммуногистохимического
исследования в эксперименте установлено повышение пролиферативной
активности клеток и интенсивности ангиогенеза на 3 сутки при однократном
фотодинамическом воздействии с предложенными оптимальными параметрами
светового излучения, производимом в первые послеоперационные сутки, что
отражалось в увеличении экспрессии маркеров Ki-67 и СD 31 до максимальных
значений; на 14 сутки зафиксировано образование одинаковых по толщине,
равномерно распределенных параллельно базальной мембране коллагеновых
волокон и сокращение размеров занимаемой ими площади ткани. В контрольной
группе отмечены преимущественно грубые и хаотично ориентированные
фибриллы, формирующие участки разрастания соединительной ткани.

4. Экспериментальный анализ функционального состояния
микроциркуляторного русла в области раневой поверхности слизистой оболочки
полости рта выявил увеличение уровня перфузии объема тканей на 7 сутки,
отсутствие застойно – ишемических явлений и нормализации микрокровотока в
результате действия активных и пассивных факторов контроля
микроциркуляции при однократном фотодинамическом воздействии с
предложенными оптимальными параметрами светового излучения,
производимом на первые послеоперационные сутки, в отличие от контрольной
группы животных, где наблюдалась отрицательная динамика.
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5. В гомогенатах тканей экспериментальных животных после
фотодинамического воздействия происходит снижение потенциальной
способности к свободнорадикальному окислению, уменьшение содержания
молекулярных продуктов перекисного окисления липидов на 7 и 14 сутки, в то
время как в контрольной группе процессы свободнорадикального окисления
находились на высоком уровне функционирования.

6. Фотодинамическое воздействие с предложенными оптимальными
параметрами светового излучения способствует постепенному повышению
эффективности работы общей антиоксидантной системы защиты выше
физиологической нормы в гомогенатах тканей животных, сопровождающееся
высокой активностью ферментативного звена, что выражалось в увеличении
параметра Z хемилюминограммы на 14 сутки и значений активности
супероксиддимутазы, каталазы и глутатионредуктазы во все реперные сроки
исследования относительно контрольной группы животных, где отмечена
обратная динамика.

7. Разработанный способ активации регенерации тканей раневой
поверхности слизистой оболочки полости рта обеспечивает благоприятное
течение послеоперационного периода, о чем свидетельствуют низкая
интенсивность клинических признаков; ускорение восстановления тканей
раневой поверхности на фоне отсутствия нарушений про-антиоксидантного
баланса в полости рта.

8. В практическое здравоохранение внедрен способ активации регенерации
тканей раневой поверхности слизистой оболочки полости рта после
хирургических вмешательств с использованием метода фотодинамической
терапии.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Способ активации регенерации тканей раневой поверхности слизистой
оболочки полости рта показан к использованию в послеоперационном периоде у
пациентов при ведении открытых раневых поверхностей с использованием
метода фотодинамической терапии в совокупности с фотосенсибилизатором
хлоринового ряда «Гелеофор» с целью восстановления аутентичных тканей в
области оперативного вмешательства.

2. Проведение фотодинамической терапии осуществляется с
использованием последовательного воздействия излучения сверхъярких
полупроводниковых светодиодов в течение 37-38 секунд при длине волны 660
нм плотностью мощности 0,2 Вт/см2, затем в течение в течение 75 секунд при
длине волны 400 нм плотностью мощности 0,1 Вт/см2, суммарная плотность
энергии при этом составляет 15 Дж/см2.

3. Методика применения фотодинамической терапии при ведении
обширных открытых раневых поверхностей слизистой оболочки полости рта
заключается в следующем: в первые сутки послеоперационного периода на
раневую поверхность наносят фотосенсибилизатор на 30 минут, после чего его
смывают физиологическим раствором (0,9% NaCl) с последующим
воздействием светом сверхъярких полупроводниковых светодиодов,
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испускаемым излучателями аппарата фототерапевтического светодиодного
«Гармония» и доставляемого с помощью специальной насадки. Для излучения с
длиной волны 660 нм устанавливают уровень выходной мощности
(интенсивность) 0,2 Вт/см2, с длиной волны 400 нм – 0,1 Вт/см2. Световое
воздействие производят на протяжении 37-38 с на длине волны 660 нм и 75 с –
на длине волны 400 нм. Курс состоит из одной процедуры.
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