ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Таракановой В.А.,
ассистента кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования "Приволжский исследовательский медицинский
университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
по специальности 3.1.7. Стоматология

Тараканова Валентина Александровна успешно окончила государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Нижегородская государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2016 году, клиническую ординатуру по специальности «Стоматология хирургическая» на кафедре хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации в 2018 году.

С 2018 по 2022 год прошла обучение в очной аспирантуре ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России по направлению 3.1. Клиническая медицина, по специальности 3.1.7. Стоматология. Программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре выполнила в полном объеме согласно индивидуальному плану работы.

С 2019 года по настоящее время работает в качестве ассистента кафедры хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии и врача стоматолога-хирурга стоматологической поликлиники федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Совмещает педагогическую, лечебную и научную деятельность.

За время обучения в очной аспирантуре и работы на кафедре подготовила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук «Экспериментально-клиническое исследование регенерации слизистой оболочки полости рта при применении двухволновой фотодинамической терапии». Проведенная Таракановой В.А. научно-исследовательская работа посвящена одной из актуальных проблем стоматологии – оптимизации и ускорения регенераторных процессов, а также восстановления утраченных тканей в том же количественном и качественном составе. В ходе исследования разработан новый способ активации регенерации тканей раневой поверхности слизистой оболочки полости рта (патент РФ № 2775939 С1).

При выполнении диссертационной работы Тараканова В.А. проявила себя внимательным, вдумчивым и организованным исследователем, способным четко определить и грамотно сформулировать цели и задачи, анализировать и интерпретировать полученные результаты. Автором изучен большой объем отечественных и зарубежных литературных источников, посвященных изучаемой проблеме.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11-2011 года, состоит из введения, 3 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных обозначений, списка литературы. По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, в том числе 6 статей в рецензируемых центральных научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России (1 из них входит в международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus), получен 1 патент РФ на изобретение. По основным положениям диссертационной работы Таракановой В.А. подготовлено 6 докладов, результаты доложены на конференциях регионального, всероссийского и международных уровней.

Тараканову В.А. отличают высокая трудоспособность, ответственность, целеустремленность и дисциплинированность. Она зарекомендовала себя как грамотный специалист, способный к самостоятельной лечебной и научно-исследовательской деятельности. В работе с коллегами и общении с пациентами вежлива, соблюдает принципы врачебной этики и деонтологии. Пользуется уважением в коллективе.

Научно-исследовательская работа Таракановой В. А. завершена и может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Научный руководитель:
Зав. кафедрой хирургической
стоматологии и челюстно-лицевой хирургии
ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Е.А. Дурново

Подпись руки <i>Дурново Е.А.</i>
заверяю
Главный специалист <i>Пантелеева</i>
управления кадрами О.В. Пантелеева
14.03.2023
дата